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Seznam použitých symbolů
Symbol Název Jednotka

roza zrychlení trubky m/s2

c dynamická únosnost ložiska MPa

0c statická únosnost ložiska MPa

pd vnitřní průměr pouzdra mm

2D roztečný průměr řetězového kola mm

přD průměr rolny, na kterém je unášena trubka mm

E modul pružnosti v tahu MPa

1F tíhová síla od hmotnosti trubky na jeden nosič N

2F tíhová síla od hmotnosti ramene zakládání N

nF normálová síla působící na nosič N

dovF dovolená síla v řetězu kN

eF ekvivalentní dynamické zatížení ložiska rolny N

GF tíhová síla od hmotnosti rolny s trubkou N

GkF tíhová síla od hmotnosti krytu N

GnF tíhová síla od hmotnosti hřídele s nosičem N

GrF tíhová síla od hmotnosti ramene s rolnou N

GrtF tíhová síla od hmotnosti ramen s trubkou N

GrolF tíhová síla od hmotnosti rolny N

GtF tíhová síla od hmotnosti trubky N

pF tíhová síla od hmotnosti krytu na jedno pouzdro N

RF reakce v ložisku rolny N

RAF reakce v ložisku A N

RBF reakce v ložisku B N

RCF reakce v ložisku C N

RDF reakce v ložisku D N

rozF potřebná pohybová síla pro rozpohybování trubky N

řF síla působící v řetězu N

vF potřebná síla pro zdvih rolen N

maxvF síla v hydraulickém válci při 100 barech N

G tíhová síla od hmotnosti trubky N
i počet hnacích rolen -

mi převodový poměr pohonu zakládání -

roli převodový poměr pohonu rolny -

J moment setrvačnosti ramen zakládání s trubkou kg . m2

kJ moment setrvačnosti krytu kg . m2

rolJ moment setrvačnosti rolny kg . mm2

k součinitel bezpečnosti -

dk bezpečnost řetězu proti přetržení při dynamickém zatížení -
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dynk součinitel bezpečnosti pro návrh pohonu rolny -

sk bezpečnost řetězu proti přetržení při statickém namáhání -

l obvodová dráha ramene zakládání m

1l vzdálenost mezi ložiskem „A“ a prvním nosičem mm

2l vzdálenost mezi ložiskem „A“ a těžištěm ramene mm

3l vzdálenost mezi ložiskem „A“ a druhým nosičem mm

4l vzdálenost mezi ložiskem „A“ a „B“ mm

5l vzdálenost mezi ložiskem „C“ a těžištěm hřídele s nosičem mm

6l vzdálenost mezi ložiskem „C“ a nosičem mm

7l vzdálenost mezi ložiskem „C“ a „D“ mm

pl délka styku pouzdra a čepu mm

řl vzdálenost síly Fn od osy řetězového kola mm

10L trvanlivost ložiska ot

hL10 trvanlivost ložiska hod

m exponent trvanlivosti ložiska -

km hmotnost krytu kg

nm hmotnost hřídele s nosičem kg

rm hmotnost ramene s rolnou kg

1rm hmotnost jednoho ramene zakládání kg

rolm hmotnost rolny kg

rtm hmotnost ramen zakládání s trubkou kg

tm maximální hmotnost trubky kg

cM celkový točivý moment ramen zakládání N.m

rolcM _ celkový potřebný točivý moment pro přepravu trubek N.m

GkM točivý moment od hmotnosti krytu N.m

GrtM točivý moment od hmotnosti ramen s trubkou N.m

mM maximální točivý moment motoru zakládání N.m

rolmM _ maximální točivý moment motoru rolny N.m

rozM rozběhový točivý moment ramen zakládání N.m

krozM _ potřebný točivý moment k rozpohybování krytu N.m

rolrozM _ potřebný točivý moment pro rozběh rolny N.m

trrozM _ potřebný hnací točivý moment k pohybu trubky N.m

řM točivý moment na řetězovém kole N.m
n otáčky ramen zakládání 1/min

přn potřebné otáčky motoru rolny 1/min

p pracovní tlak hydraulického válce bar

dp dovolený tlak v kloubu řetězu MPa

Dpp dovolený měrný tlak pro materiál čepu MPa

pp měrný tlak ve styčné ploše čepu MPa
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řp tlak v kloubu řetězu MPa

sp směrný tlak v kloubu řetězu MPa

P potřebný výkon motoru zakládání kW

mP jmenovitý výkon motoru zakládání kW

rolmP _ jmenovitý výkon motoru rolny kW

rolP potřebný výkon motoru rolny kW

r poloměr otáčení ramen mm

eR mez kluzu materiálu MPa

mR mez pevnosti materiálu MPa

s úhel otevření krytu °

1S součinitel bezpečnosti při statickém namáhání ložiska „A“ -

2S součinitel bezpečnosti při statickém namáhání ložiska „C“ -

3S součinitel bezpečnosti při statickém namáhání ložiska rolny -

1_0S směrný součinitel statické bezpečnosti pro ložisko „A“ -

2_0S směrný součinitel statické bezpečnosti pro ložisko „C“ -

pS plocha pístu hydraulického válce ze strany pístnice mm2

potS potřebná plocha pístu hydraulického válce ze strany pístnice mm2

řS plocha kloubu řetězu mm2
t čas jedné otáčky ramene s

kt čas otevření krytu s

rozt čas zrychlení trubky s

zt čas zrychlení krytu s

zrt čas zrychlení ramen zakládání s
v rychlost zakládání trubky m/min

přv rychlost přepravy trubky m/min

V rotační součinitel -
x vzdálenost těžiště ramen zakládání od osy rotace mm
X radiální součinitel -
y součinitel rázů -

Y činitel rázů -
 úhel mezi tíhovou sílou (G) a normálovou sílou (Fn) °

k úhlové zrychlení krytu rad/s2

r úhlové zrychlení ramen zakládání rad/s2

rol úhlové zrychlení rolny rad/s2

ř činitel tření řetězu -

k úhlová rychlost krytu rad/s

r úhlová rychlost ramen zakládání rad/s

rol úhlová rychlost rolny rad/s
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1. Úvod
Manipulátor je takové zařízení, které umožní dopravu daného polotovaru z místa A do

místa B a to v požadovaném směru, množství a rychlosti. Vhodnou konstrukcí manipulátoru
je možné těchto požadavků docílit. Tato práce je zaměřena na přepravu trubek z předřadného
zařízení do pracovního prostoru rovnačky. Zakládání trubek do žlabu manipulátoru lze
realizovat mnoha způsoby, proto je důležité provést analýzu a zvolit ten nejvhodnější.

V této práci jsou vysvětleny principy několika způsobů zakládání trubek a je vybrána
varianta, která nejvíce vyhovuje zadaným technickým parametrům. Pro manipulátor je
vytvořen konstrukční návrh na základě analytických výpočtů včetně výkresové dokumentace.
Pro zvolený konstrukční uzel manipulátoru je zpracována pevnostní a tuhostní MKP analýza.

1.1 Zadávající společnost

Firma General Engineering Services s.r.o. působí na trhu již od roku 2008. Hlavní náplní
je poskytování konstrukčních návrhů pro externí společnosti a také poskytování IT služeb.

2. Manipulační technika
Hlavní funkcí všeobecného manipulátoru je manipulace s materiálem. Manipulace

zahrnuje nakládku, přepravu a vykládku či překládku. V moderních podnicích jsou
manipulátory součástí výrobních linek. Jejich volba má podstatný vliv na produktivitu a
rentabilitu podniku. Proto je nutné jejich výběr důkladně zvážit. [1]

2.1 Rozdělení manipulačních prostředků

Zařízení pro manipulaci s materiálem je možno třídit z různých hledisek. Z hlediska
dráhy, po které se přepravovaný materiál pohybuje, se zařízení dělí na [1]:

1. S pohybem materiálu na volné dráze
2. S pohybem materiálu na vázané dráze
3. Nezávislé na dráze

Obrázek 1 - Rozdělení manipulačních prostředků [1]
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Následujícím hlediskem pro třídění manipulačních zařízení je způsob přepravy a silové
působení na manipulovaný materiál. Dle tohoto hlediska dělíme zařízení na [1]:

1. gravitační
2. s mechanickým přenosem sil
3. s dopravou v pomocném médiu

Z hlediska manipulovatelného materiálu dělíme zařízení na [1]:

1. manipulátor pro sypké hmoty
2. manipulátor pro kusový materiál
3. manipulátor pro kapaliny a plyny

2.2 Úvod do problematiky manipulace s trubkami

Přeprava trubky, za účelem následného zpracování, je zajištěna pomocí dopravní linky,
přičemž se trubka může pohybovat ve směru kolmém na její osu či ve směru vlastní osy.
V případě této práce bude vytvořen manipulátor, kde pohyb trubky je složený, při zakládání

[…]

v její spodní části a napětí je rozloženo do jiných oblastí. Avšak stále je tato hodnota výrazně
pod mezí kluzu použitého materiálu.

Ani průměr trubky výrazně neovlivní namáhání na jednotlivých čepech (viz obrázek 62)
a hodnoty redukovaného napětí (dle hypotézy HMH) jsou takřka totožné s variantou B.

Obrázek 62 - Redukované napětí dle hypotézy HMH mezi ramenem a okem pneumatického válce [MPa]
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7.7 Vyhodnocení MKP analýzy

Výpočet byl proveden pro tři zátěžné stavy. Varianta A simuluje běžný provoz vstupních
čelistí, kde dochází k nastavení otevření ramen na hodnotu větší, než je průměr trubky (řádově
o několik mm). V tomto případě zjištěné maximální redukované napětí (dle hypotézy HMH)
nepřesahuje hodnotu 100 MPa, což je vzhledem k mezi kluzu použitého materiálu (200 MPa)
vyhovující. Celkové deformace vlastního mechanismu nepřesahují hodnotu 1 mm. Vzhledem
k výše uvedeným přesnostem nastavení je tuhost mechanismu dostačující.

Varianta B a C simuluje nesprávné nastavení dorazů šroubových zvedáků, na velikost
průchodu menší, než je průměr rovnané trubky, tj. trubka bude sevřena mezi rameny čelistí.
Do varianty B byla zahrnuta trubka o maximálním průměru a do varianty C trubka o
minimálním průměru. V obou případech maximální hodnota redukovaného napětí (dle
hypotézy HMH) nepřesahuje hodnotu 55 MPa při celkové deformaci v řádu desetin
milimetru. Z toho lze usoudit, že nedojde k poškození mechanismu vstupních čelistí ani při
chybném nastavení dorazů šroubových zvedáků.

Redukované napětí
dle hypotézy HMH

[MPa]
Deformace [mm] Vyhodnocení

Varianta A 95 0,83 Vyhovuje

Varianta B 40 0,16 Vyhovuje

Varianta C 49,3 0,35 Vyhovuje
Tabulka 4 - Vyhodnocení MKP analýzy pro jednotlivé výpočtové varianty

8. Závěr
Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření vlastního konstrukčního návrhu

manipulátoru pro přepravu trubek do pracovního prostoru rovnačky. Práce byla vypracována
v CAD softwaru Autodesk Inventor Professional 2011. Konstrukční řešení jednotlivých uzlů
bylo provedeno na základě analytických výpočtů. Následně byla provedena analytická
kontrola důležitých spojů a uložení. Pro zakládání trubek do žlabu manipulátoru byla
vytvořena tři konstrukční řešení. Jednotlivé varianty byly porovnány z hlediska plnění
požadovaných funkcí a byla vybrána nejvhodnější varianta, která byla podrobně zpracována.

Pro konstrukční uzel vstupních čelistí byla provedena tuhostní a pevnostní MKP analýza
pomocí řešiče NX Nastran, který je součástí CAD softwaru Siemens NX 8.5. Jednotlivé
komponenty vstupních čelistí pevnostně i tuhostně vyhovují, tudíž běžným provozem nedojde
k poškození mechanismu vstupních čelistí.

Navržený manipulátor splňuje zadané parametry a součástí práce jsou 3D modely
manipulátoru včetně výkresové dokumentace a kusovníku.

V příloze č. 4 je ukázka výkresové dokumentace:

1. ukázka hlavní sestavy

2. sestava ramen zakládání, včetně kusovníku

3. výrobní výkres rolny

4. výrobní výkres nosiče
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1. Výpočet kardanové hřídele

Pro přenos točivého momentu mezi rameny a motorem jsou použity kardanové hřídele.
Volba typu těchto kardanových hřídelí byla provedena s ohledem nejen na výkonové
parametry motoru, ale také na rozměr výstupního hřídele z převodovky (ten určuje
minimální průměr příruby kardanové hřídele). Jako dodavatel této nakupované
komponenty byla zvolena firma GKN.

Vstupní hodnoty:

≔Mm ⋅3200Maximální točivý moment motoru

Parametry kardanové hřídele typ 687.35:

Hodnota pro jmenovité zatížení ≔TK ⋅7.7 [1]

Hodnota pro střídavé zatížení ≔TDW ⋅2.9 [1]

Hodnota pro krátkodobé přetížení ≔TCS =⋅1.3 TK 10.0 ⋅

Porovnání jmenovitého zatížení kardanové hřídele s nominální hodnotou točivého
momentu motoru:

=|
|
|
|

|

if

else

>TK Mm

‖
‖ “vyhovuje”

‖
‖ “nevyhovuje”

“vyhovuje”

Obr. 1 Základní rozměry a hodnoty přenášeného zatížení kardanové hřídele [1]
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2. Kontrola pera příruby kardanu

Obr. 2 Spojení motoru s hřídelem ramena pomocí kardanové hřídele

Obr. 3 Spojení příruby kardanu s hřídelem ramene perem těsným (ČSN 02 2562)

Vstupní hodnoty:

Šířka pera ≔b 25

Výška pera ≔h 14

Délka pera ≔l 160

Průměr hřidele ≔dh 86

Materiál pera 11 600

Mez kluzu materiálu ČSN 11 600 ≔Re 320 [2]
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Bezpečnost (volená hodnota) ≔ke 2 [3]

Dovolený měrný tlak ≔pd =―
Re

ke

160

Výstupní hodnoty:

≔S =⋅(( −l b)) ―
h

2
945

2 styková plocha pera

≔F =――
2 Mm

dh

74.419 přenášená síla

≔p =―
F

S
78.75 měrný tlak ve styku pera s

nábojem

=|
|
|
|

|

if

else

≥pd p

‖
‖ “vyhovuje”

‖
‖ “nevyhovuje”

“vyhovuje”
