Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční návrh manipulátoru pro hutní průmysl

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michal Švamberk

Studijní obor: 2302T019 „Stavba výrobních strojů a zařízení“

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Žídek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STAUNER PALET S.R.O., Starý Klíčov 143, Mrákov

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce bylo navrhnout konstrukční řešení manipulátoru pro hutní průmysl včetně koncepčních variant, detailní konstrukce, numerických pevnostních a tuhostních simulací a výkresové dokumentace. Autor splnil plně zadání práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice. Autor postupoval systematicky, výsledné řešení mechanismu zakládání trubek je konstrukčně elegantní a funkčně

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Předložená práce obsahuje potřebné analytické i numerické výpočty. Zejména doprovodná schémata či některé analytické výpočty v kapitole 6. (pohon ramen a hnací rolny) svědčí o systematickém přístupu autora k řešené problematice. Bohužel popis nastavení okrajových podmínek pro jednotlivé varianty MKP výpočtu v kapitole 7 není z mého úhlu pohledu jednoznačný a přesný. Výkresová dokumentace je zdařilá a obsahově odpovídá požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je na dobré úrovni. Množství překlepů a pravopisných chyb je akceptovatelné. Označení jednotlivých tabulek i obrázků je jednoznačné a přehledné, avšak chybí označení rovnic. Rozsah relevantních příloh diplomové práce je dostatečný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Výsledný dojem z diplomové práce je i přes uvedené nedostatky pozitivní, celkově práci hodnotím jako zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem je zajištěno umožnění totožného nastavení základacích ramen vůči sobě, tzn. aby všechny hřídele nosičů bylo možno ustavit do osy?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

--velmi dobře--

--dobře-----

--nevýhovět---

Datum: 2015-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný